9 Libellus in actione arbitraria de eo
quod certo loco.

Caput.7. De actio nib us
arbitrarijs.

Natura actionum arbitriaria-
rum est subtilis, scabrosa,
& haec tenus male cognita
secundū lsl. in §. præterā
instit. de actio, vbi Ioan.
Faber, inquit, quod ea desig-
derat magis discere quā docere, & MinSig.
testatur in eius explicatione omniō sene
DD. ingenia defecisse. Quās obrem prō eius
per spicula cognitione constituendum est,
quod postquam Iustitia in tit. actionum
explicuebat vim, & naturam actionū bonis
fidei, quæ est ut iudici permittatur facultas
ampli glimandi ex bono, & ex quo quantum
actori eum dare oporteat, & hoc ex
propria vi, & natura actioni: bona fidei,
etia si à contrahentibus non fuerit expres-
sum, quod in stricti iuris actionibus cessat,
cum in eis à verbis contrahentium non fi-
recedendū, vt habetur in §. in bona fidei,
iostit. de actio, & nos diximus in §. præterā
accidentem idē Iustitia (propter aliquid
veluti propter morā rei non sol-
uētis loco destinato aut propter contumaciam
rei non parentis iussui iudicis) intro-
xit in §. præterā, instit. de actio, quod ac-
tiones stricti iuris arbitriarie fierent, & in
eis index posset ex bono, & ex quo arbitri-
a, neglecta subtilitate verborum, quemad
modū actori satisficeri oporteat. Quod sit
differentiam esse inter actiones bona fidei,
& inter actiones arbitriatas: nam in
bonis fidei actionibus statim index ex ea
rū natura habet potestatē condemnandi
ex bono, & ex quo: in arbitrijs vero hanc
potestatē non habet, nisi præter earum
naturā subsequta mōra rei non soluentis
vel cōtumacia non parentis iussui iudicis.
Et plures alias differentias esse inter prædi-
cas actiones resoluīt Otoman. in d. 6. præ-
terā ann. 24. Rursus constitue, quod arbit-
riū in ista materia, nihil aliud est quam in
terloquio iudicis præcedens sententiam
diffinientiā ex Theophilo in d. 6. præ-
terā, colligunt ibi Oioman, Plateanus Mi-
sing, & Coras. Et inde actiones arbitri-
as dicuntur, quæ ab arbitrio, id est, interlo-
quio-

quacione iudicis pendet. Et in arbitriaria
duo sententia faciuntur, scilicet, interloqua-
toria, & diffinitiva, si enim reus conuentus
ex interloquatoria iudicis satisfaciat, effu-
giet poram condonationis, si vero non faci-
ficiat condonandum erit per diffinitiuam. His
si constitutus natura actionum arbitriariorum
indicat Iustinianus in d. 6. præterea, consti-
tuens regulam generaliter, scilicet, quod in ar-
bitriis actionibus reus ante sententiam dif-
finitiuam solvens ex arbitrio, id est, interlo-
quatione iudicis absolvi debet, at vero non
solvens condonari. Quam naturam optimè
explicat Mising, in d. 6. præterea, num. 7.
Vbi Iustinianus supradicta regula exempla
subiecti recentendo nominatio actiones
arbitriariis: quæ solūmodo sunt in illo tex-
tū enumeratae, & que cū eis magnam simili-
tudinem habent, & omnes includuntur in
supradicta regula, vt agnoscant Mising, nu-
m. 1. & Corral, nu. 4. in d. 6. præterea, repro-
bantes illos, qui falso existimant omnes ac-
tiones arbitriariis censerit ob rei contumaciam,
& vnu quolibet eatum exemplum